CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị thuộc

thành phố Thủ Đức;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 34 phường.

Ngày 25 tháng 5 năm 2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số

21/CT-TTg về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài

sản; theo đó, các bộ, ngành, địa phương đã tích cực triển khai thực hiện với nhiều

biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, bước đầu đạt được một số kết quả tích cực. Tuy

nhiên, tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn còn diễn biến phức tạp,

với nhiều thủ đoạn hoạt động mới, tinh vi, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài

sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng, gây thiệt hại lớn về tài sản của

Nhân dân, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự. Nguyên nhân chủ yếu là do

cấp ủy, người đứng đầu một số bộ, ngành, địa phương thiếu quyết liệt trong chỉ

đạo phòng ngừa, xử lý các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; công tác tuyên

truyền, phổ biến về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản hiệu quả chưa cao, chưa phù hợp với sự thay đổi về phương thức, thủ

đoạn hoạt động mới của tội phạm; một bộ phận người dân có tâm lý hám lợi, ý

thức tự bảo vệ tài sản, bảo mật thông tin cá nhân còn hạn chế...; một số quy định

của pháp luật liên quan đến lĩnh vực tài chính, ngân hàng, viễn thông còn hạn chế,

thiếu sót, chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời; công tác phối hợp giữa một số bộ,

ngành, địa phương còn chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

Thực hiện Công văn số 1020/UBND-NCPC ngày 17/02/2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng ngừa, xử lý hoạt

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng; để

tiếp tục nâng cao hiệu quả phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm

đoạt tài sản, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao,

trên không gian mạng trên địa bàn, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đề nghị

Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị thuộc thành phố Thủ Đức và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân 34 phường thực hiện các nội dung như sau:

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các văn bản, chỉ đạo của Đảng,

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an trong công tác đấu tranh

phòng chống tội phạm nói chung, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng,

trọng tâm là Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ và các văn bản khác có liên quan.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

Số:         /UBND-VP
V/v tăng cường công tác phòng ngừa,

xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt

tài sản sử dụng công nghệ cao

trên không gian mạng

2

- Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng;

đẩy mạnh công tác tuyên truyền phù hợp với đặc thù từng địa bàn, chú trọng tuyên

truyền cá biệt, tình huống cụ thể, trực tiếp tại địa bàn dân cư; nâng cao hiệu quả

công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành và các lực lượng, phân công nhiệm vụ

cụ thể để phòng ngừa, xử lý có hiệu quả hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực có nguy có cao

mà tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản lợi dụng hoạt động phạm tội, kịp thời phát

hiện, khắc phục sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước; tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhân rộng các

mô hình phòng chống tội phạm hiệu quả tại cơ sở.

- Tăng cường công tác quản lý, siết chặt hoạt động kinh doanh sim điện

thoại trên địa bàn, loại bỏ “SIM rác", xử lý tình trạng sử dụng SIM không chính

chủ trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân 34 phường quán triệt, triển khai nghiêm túc nội dung tại công văn này;

định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao

về Công an thành phố Thủ Đức để tập hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh. Công an thành phố Thủ Đức theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn

đốc việc thực hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy Thủ Đức;

- Thường trực HĐND TP Thủ Đức;

- TT UBND TP Thủ Đức (CT, các PCT);

- VP: CVP, các PCVP, TH;
- Lưu: VT, Ng.

 CHỦ TỊCH

Hoàng Tùng